
 

 

 

  
  

 

1 

 

17446/2024, ΦΕΚ-4834/Β/21.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

17446/2024, ΦΕΚ-4834/Β/21.08.2024 

Τροποποίηση του Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Κρήτης 

(π.δ. 358/1998, Α' 240), για τη μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του Οργανισμού του 

Ιδρύματος. 

ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τα άρθρα 7, 8, 13, 14, 448 παρ. 5 και 469 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα. Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α' 141). 

2.Το Κεφάλαιο ΙΑ' «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα Διαύγεια» (άρθρα 75-83) του ν. 

4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 

184) και ιδίως το άρθρο 76. 

3.Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α' 131). 

4.Το ν.δ. 87/1973 «περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α' 159), όπως 

τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του ν.δ. 114/1974 (Α' 310), του ν. 

259/1976 (Α' 25), του π.δ. 296/1973 «Περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας του εν 

Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου» (Α' 239), καθώς και τη λοιπή νομοθεσία περί ιδρύσεως 

και μετονομασίας των ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

5.Το π.δ. 358/1998 «Περί Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Κρήτης» 

(Α' 240). 

6.Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.08.2020 διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων για την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων στο Πανεπιστήμιο 

Κρήτης, με τετραετή θητεία από 01.09.2020 έως 31.08.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677). 

7.Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί Οργανισμός του Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με το 

άρθρο 206 του ν. 4957/2022 (Α' 141) έως και την έκδοση της παρούσας. 

8.Τις άμεσες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες εύρυθμης και αποτελεσματικής 

λειτουργίας των υπηρεσιών και μονάδων του Ιδρύματος. 

9.Την υπ' αρ. 16470/23.07.2024 εισήγηση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης με θέμα 

«Τροποποίηση του Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Κρήτης (π.δ. 

358/1998, Α' 240), για τη μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του Οργανισμού του 

Ιδρύματος». 

10.Τα πρακτικά της υπ' αρ. 386ης/06.08.2024, Θέματα Διοικητικά 2ο, έκτακτης συνεδρίασης 

του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Κρήτης (λειτουργούντος ως Συμβουλίου 

Διοίκησης). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

17446/2024, ΦΕΚ-4834/Β/21.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας απόφασης δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει ομόφωνα: 

Την τροποποίηση του Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Κρήτης (π.δ. 

358/1998, Α' 240), για τη μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του Οργανισμού του 

Ιδρύματος κατά την παρ. 2 του άρθρου 469 του ν. 4957/2022, μόνο κατά το μέρος που αφορά 

στη μετονομασία της Γραμματείας του Πρυτανικού Συμβουλίου σε Γραμματεία Συμβουλίου 

Διοίκησης, ως εξής: 

Α. Στην περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 2 του π.δ. 358/1998, ο όρος «Γραμματεία Πρυτανικού 

Συμβουλίου» αντικαθίσταται από τον όρο «Γραμματεία Συμβουλίου Διοίκησης» και η περ. δ) 

της παρ. 1 του άρθρου 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

"Άρθρο 2 

Βασική διάρθρωση διοικητικών υπηρεσιών Κεντρικής Διοίκησης 

[...] 

1. Οι διοικητικές υπηρεσίες στην κεντρική διοίκηση του Πανεπιστημίου Κρήτης 

διαρθρώνονται στις εξής υπηρεσιακές μονάδες [....] 

δ. Γραμματεία Συμβουλίου Διοίκησης [...] 

Β. Στην περ. β) της παρ. 4 του άρθρου 2 του π.δ. 358/1998, ο ο όρος «Γραμματεία 

Πρυτανικού Συμβουλίου» αντικαθίσταται από τον όρο «Γραμματεία Συμβουλίου Διοίκησης» 

και η περ. β) της παρ. 4 του άρθρου 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

«4.β Η Γραμματεία της Συγκλήτου, η Γραμματεία του Συμβουλίου Διοίκησης και η 

Γραμματεία του Λογαριασμού Έρευνας παρέχουν διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη 

στο έργο του αντίστοιχου συλλογικού οργάνου και από διοικητική άποψη αντιστοιχούν με 

τμήμα. Οι Γραμματείες αυτές υπάγονται ιεραρχικά στον Πρύτανη». 

Γ. Στο άρθρο 12 του π.δ. 358/1998, ο όρος «Γραμματεία Πρυτανικού Συμβουλίου» 

αντικαθίσταται από τον όρο «Γραμματεία Συμβουλίου Διοίκησης» και το άρθρο 12 

διαμορφώνεται ως εξής 

«Άρθρο 12 

Γραμματεία Συμβουλίου Διοίκησης 

Αντικείμενο της Γραμματείας Συμβουλίου Διοίκησης είναι η διοικητική και γραμματειακή 

υποστήριξη του έργου του Συμβουλίου Διοίκησης, ιδίως δε: η μέριμνα για τη συγκέντρωση, 

επεξεργασία, κατάρτιση, έγκριση και κοινοποίηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, η 

τήρηση των πρακτικών και η κοινοποίηση των σχετικών αποφάσεων στις καθ' ύλην αρμόδιες 

υπηρεσίες του ιδρύματος για την υλοποίησή τους, η έκδοση αντιγράφων ή αποσπασμάτων 

πρακτικών, η επικύρωση αυτών, η τήρηση αρχείου πρακτικών και κάθε άλλο θέμα που 

αφορά στη λειτουργία του Συμβουλίου Διοίκησης» 



 

 

 

  
  

 

3 

 

17446/2024, ΦΕΚ-4834/Β/21.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Δ. Στην περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 30 του π.δ. 358/1998, ο όρος «Γραμματείας 

Πρυτανικού Συμβουλίου» αντικαθίσταται από τον όρο «Γραμματείας Συμβουλίου Διοίκησης 

και η περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 30 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 30 

Ορισμός Προϊσταμένων 

[...] 

3.Οι Προϊστάμενοι λοιπών οργανικών διοικητικών μονάδων ορίζονται σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 2190/93. Οι κλάδοι για την επιλογή των προϊσταμένων 

ορίζονται ως ακολούθως: 

[...] 

α) Των Διευθύνσεων: Διοικητικού, Οικονομικής, Διαχείρισης Εκπαίδευσης και Έρευνας, 

Δημοσιευμάτων και Εκδόσεων, Σχεδιασμού και Προγραμματισμού, των Υποδιευθύνσεων: 

Διοικητικού, Οικονομικής Διαχείρισης όλων των Τμημάτων και Γραφείων που 

περιλαμβάνονται στις παραπάνω Διευθύνσεις και Υποδιευθύνσεις με εξαίρεση το 

Τυπογραφείο της Διεύθυνσης Δημοσιευμάτων και Εκδόσεων, των Γραμματειών των 

Τμημάτων της Γραμματείας της Συγκλήτου, της Γραμματείας του Συμβουλίου Διοίκησης, 

της Γραμματείας του Λογαριασμού Έρευνας και του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης της 

Διεύθυνσης και της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων προΐστανται υπάλληλοι του κλάδου ΠΕ 

Διοικητικού - Οικονομικού ή ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού ή ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού». 

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από 01 Σεπτεμβρίου 2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ηράκλειο, 8 Αυγούστου 2024  


